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گزارش

نماگر

 فرصت 1400 میلیارد دلاری ایران 
در سرزمین فرصت‌ها

اوایل تابستان سال گذشته شهید جمهور سید ابراهیم رئیسی سفری چند روزه 
به قاره آفریقا رفت. سفر رئیس‌جمهور دولت سیزدهم به سرزمین فرصت‌ها 
بعد از ۱۱ سال، به عنوان اولین سفر مقام ارشد کشورمان گام مهمی در راستای 
بازیابی موقعیت قاره آفریقا در سیاست خارجی ایران مد‌نظر قرار گرفت. این سفر 
دستاوردهای مهمی به همراه داشت و ۲۱ سند همکاری میان مقامات عالیرتبه ایران 
و همتایانشان در سه کشور کنیا، اوگاندا و زیمبابوه به امضا رسید. بررسی برخی 
از موفقیت‌ها در همکاری تجاری با کشورهای آفریقایی می‌تواند به شفاف‌سازی 
دستاورد‌های دیپلماسی اقتصادی دولت شهید جمهور کمک کند. در دولت 
سیزدهم تعداد مراکز تجاری کشورمان افزایش یافت، بر این اساس اکنون در آفریقا 
۱۰ مرکز تجاری داریم و تعداد رایزنان بازرگانی از صفر به سه رایزن افزایش یافته و 
نمایندگی وزارت امور خارجه در کشورهای آفریقایی فعال‌تر شده است. همچنین 
اجلاس ایران و آفریقا و رویداد ایران‌اکسپو ۲۰۲۴ نشان داد دولت شهید رئیسی در 
حوزه بین‌الملل کارهای بزرگ و ماندگاری انجام داده است. البته نکته قابل‌تأمل 
این است که شهید جمهور در اجلاس اخیر ایران و آفریقا که اوایل اردیبهشت‌ماه 
سال‌ جاری به میزبانی کشورمان برگزار شد، اظهار داشت: اراده ایران و کشورهای 
آفریقایی در راستای توسعه روابط اقتصادی بوده و این نشست نمادی از اراده 
کشورهای آفریقایی و ایران برای گسترش روابط اقتصادی فی‌مابین به شمارمی‌آید. 

تحقق رکورد‌زنی
رکورد روابط تجاری با کشورهای آفریقایی در دولت شهید رئیسی شکسته شد. بر این 
اساس تجارت مستقیم )مجموع واردات- صادرات( ایران بدون محاسبه صادرات 
خدمات فنی و مهندسی، تجارت غیرمستقیم، نفت، نفت کوره و سایر موارد، در 
سال گذشته به کشورهای کوبا ۴۳ میلیون و ۸۱۵ هزار و ۳۷۹ دلار، نیکاراگوئه ۱۱۹۳۹ 
دلار، ونزوئلا ۵۵ میلیون و ۴۸۶ هزار و ۴۲۲ دلار، اوگاندا پنج میلیون و ۱۵۷هزار و 
۹۴۵ دلار، کنیا ۵۸ میلیون و ۱۹۷ هزار و ۷۴۲ دلار و زیمبابوه سه میلیون و ۸۱۹ هزار 
و ۴۹۳ دلار بود. تغییرات تجارت با این کشورها در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۴۰۱ در 
مورد کوبا رشد ۲۷۰ درصدی، نیکاراگوئه از صفر به ۱۲ هزار دلار، ونزوئلا کاهش ۵۰ 
درصدی تجارت مستقیم و افزایش تجارت غیرمستقیم، اوگاندا رشد ۱۲۶ درصدی، 

کنیا کاهش ۱۷ درصدی و در نهایت زیمبابوه رشد ۱۳۰درصدی داشت.

ظرفیت ۱۰ میلیارد دلاری
هم‌اکنون میزان مبادلات تجاری ایران و آفریقا به رقم یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون 
دلار رسید است و می‌توان سطح مبادلات را افزایش داد که این موضوع نیازمند 
نظم‌بخشی در امور کشتیرانی، خطوط هواپیمایی و همچنین حل موضوعات 
مربوط به مراودات مالی است. اگر این مسائل مدیریت شوند، می‌توان پیش‌بینی 
کرد تا ۵ سال آینده تجار ما بتوانند سطح مبادلات با آفریقا را به ۱۰ میلیارد دلار 
برسانند. بیش از دو سال پیش حجم مبادلات ایران با آفریقا حدود ۶۰۰ میلیون 
دلار بود که این رقم طی دولت سیزدهم به یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار رسید.  در 
حال حاضر طبق آمار منتشر شده مراکز بین‌المللی، حجم تجارت قاره آفریقا در 
سال 2022 حدود 1400 میلیارد دلار بوده که قطعاً هم‌اکنون افزایش یافته است. باید 
در نظر داشت که آفریقا یک قاره غنی از منابع بوده و رشد اخیر در آن، به دلیل رشد 
فروش در کالاها، خدمات و تولید است. طبق بررسی‌ها، در آینده آفریقای‌غربی، 
آفریقای‌شرقی، آفریقای‌مرکزی و آفریقای‌جنوبی به ‌طور خاص به تولید ناخالص 

داخلی ۲۹ تریلیون دلاری تا سال ۲۰۵۰ خواهند رسید.

تجارت

با وجود تداوم و حتی تشدید تحریم‌ها در سه سال 
اخیر با دیپلماسی اقتصادی کارآمد دولت سیزدهم 
درآمدهای ارزی کشور در این سه سال به میزان 
قابل توجهی افزایش یافت. درکنار افزایش صادرات 
نفت و کالاهای غیرنفتی نکته مهم بازگشت ارز به 
داخل کشور است که برخاف دولت قبل به جای 
بلوکه شدن در بانک‌های خارجی تحت کلید بانک 
مرکزی قرارگرفته است. برهمین اساس این بانک 
با اطمینان بیشتری نسبت به تخصیص و تأمین ارز 

مورد نیاز واردات اقدام کرده است.
در این ارتباط، بانک مرکزی از تأمین ۱۷ میلیارد و ۴۱۷ 
میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، 
کالاهای تجاری و بازرگانی از ابتدای سال‌جاری تا ۸ 
تیرماه خبر داد و اعام کرد: ۳ میلیارد و ۹۷۵ میلیون 
دلار ارز برای کالاهای اساسی و دارو اختصاص داده شده 
است. بدین ترتیب از ابتدای سال‌جاری تا هشتم 
تیرماه به طور متوسط روزانه 172.5 میلیون دلار ارز 
برای واردات کالا از سوی بانک مرکزی اختصاص داده 
شده است که این میزان برای واردات کالای اساسی 
و دارو به 39.3 میلیون دلار می‌رسد. به گزارش بانک 
مرکزی، از ابتدای فروردین‌ماه تا ۸ تیرماه سال‌جاری، 
۱۷ میلیارد و ۴۱۷ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای 
اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در 
مقابل صادرات و خدمات از سوی بانک مرکزی تأمین 
شد. برای کالاهای اساسی ۳ میلیارد و ۹۷۵ میلیون دلار، 
برای کالاهای تجاری و بازرگانی ۹ میلیارد و ۸۷۷ میلیون 
دلار، برای خدمات ۳۴۵ میلیون دلار و برای واردات در 
مقابل صادرات ۳ میلیارد و ۲۲۰ میلیون دلار تأمین ارز 
صورت گرفت. بر اساس این گزارش، طی این مدت 
برای واردات کالای اساسی کشاورزی شامل گندم، 
دانه‌های روغنی و نهاده‌های دامی ۳ میلیارد و ۲۵۴ 
میلیون دلار، برای دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات 
پزشکی ۷۲۱ میلیون دلار و در مجموع ۳ میلیارد و 
۹۷۵ میلیون دلار برای کالای اساسی و دارو، ارز با نرخ 
۲۸۵۰۰ تومان با هدف حمایت از مصرف‌کنندگان و 
دسترسی اقشار جامعه به کالاهای ضروری با قیمت 
ارزان‌تر پرداخت شد. همچنین تأمین ارز نیمایی 
برای صنایع حمل و نقل و خودرو یک میلیارد و ۲۹۸ 
میلیون دلار، صنایع تجهیزات برق و الکترونیک یک 
میلیارد و ۴۶۸ میلیون دلار، صنایع معدنی ۶۵۶ میلیون 
دلار، ماشین‌آلات و تجهیزات تولید ۸۰۳ میلیون دلار و 
منسوجات و پوشاک ۴۳۸ میلیون دلار صورت گرفته 

است؛ این گروه‌های صنایع همچنین به ترتیب ۷۴۰، 
۱۵۵، ۶۰۸، ۶۱۴ و ۲۹ میلیون دلار ارز توافقی یا واردات در 
مقابل صادرات تا پایان روز ۸ تیرماه سال‌جاری دریافت 
کرده‌اند. بنا بر این گزارش، ۵ میلیارد و ۲۱۶ میلیون دلار 
ارز نیمایی و یک میلیارد و ۷۴ میلیون دلار ارز واردات در 
مقابل صادرات به سایر صنایع اختصاص داده شده 
است. میانگین موزون نرخ ارز یک‌ماهه منتهی به 
۹ تیرماه، ۳۹ هزار و ۷۲ تومان برای دلار، ۴۱ هزار و ۸۵۰ 
تومان برای یورو، ۱۰ هزار و ۶۳۹ تومان برای درهم، ۵ 
هزار و ۳۷۶ تومان برای یوآن، ۴۳۹ تومان برای روبل 
و یک‌هزار و ۱۹۱ تومان برای لیر محاسبه شده است. 
در روز ۹ تیرماه ۱۴۰۳ در تالار اسکناس ارز مرکز مبادله 
ایران، دلار با نرخ ۴۶ هزار و ۷۱ تومان، یورو با نرخ ۴۹ 
هزار و ۳۴۶ تومان و درهم با نرخ ۱۲ هزار و ۵۴۵ تومان 
مورد مبادله قرار گرفت. به همین ترتیب تالار حواله 
ارز، شاهد مبادله دلار با نرخ ۴۳ هزار و ۱۷ تومان، یورو 
با نرخ ۴۶ هزار و ۷۵ تومان و درهم با نرخ ۱۱ هزار و 

۷۱۳ تومان بود.
 

مدیریت بازار ارز در دولت سیزدهم
به گفته یک اقتصاددان دیپلماسی فعال دولت 
سیزدهم و بانک مرکزی با توسعه تجارت خارجی 
موجب بهبود وضعیت اقتصادی و تأمین ارز مورد 
نیاز کشور شد. نوسانات نرخ ارز یکی از چالش‌های 
اصلی اقتصاد ایران در دهه‌های اخیر بوده است. این 
نوسانات، پیامد‌های منفی متعددی از جمله افزایش 
قیمت کالا‌ها و خدمات، بی‌ثباتی در بازار‌ها و کاهش 

قدرت خرید مردم را به دنبال داشته است.
با روی کار آمدن دولت سیزدهم در سال ۱۴۰۰، به مرور 
نوسانات ارزی در کشور کنترل شد و انتظارات تورمی 
در میان مردم کاهش یافت. طبق آخرین آمار‌های 
اعلام شده توسط گمرک صادرات نفتی و غیرنفتی 
در سه ماهه اول سال ۱۴۰۳ معادل ۲۵.۵ میلیارد دلار 

بوده که با افزایش ۴ میلیارد دلاری نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته، رشد ۱۸.۶ درصدی را ثبت کرده 
است. به تفکیک، صادرات غیرنفتی ۷.۱ درصد و 
صادرات نفتی رشد ۳۴.۸ درصدی داشته است. تراز 
تجاری کشور نیز در سه ماهه اول امسال، به مثبت 
۱۱.۲ میلیارد دلار رسیده است که نشان از رشد ۵۱.۳ 

درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته دارد.
به گزارش ایبنا، این درآمد‌های ارزی، به نیاز‌های 
واقعی مردم اختصاص داده شده و طبق آمار، روند 
تخصیص ارز پیشرفت قابل توجهی داشته است. از 
ابتدای سال تا دوم تیر ماه ۱۴۰۳، ۱۵ میلیارد و ۹۰۵ 
میلیون دلار ارز برای واردات کالا‌های اساسی، دارو، 
کالا‌های تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات 
و خدمات تأمین شده است. تأمین ارز بخش‌های 
مختلف اقتصادی نیز در سه ماه گذشته به بیش از 
۱۵.۵ میلیارد دلار رسید که وزارت صمت با ۸ میلیارد 

و ۸۵۳ میلیارد دلار بیشترین سهم را داشته است.
 

اشراف بانک مرکزی بر بازار
در همین رابطه، منصور ملکی، مدیر اداره تحلیل 
احتیاطی کلان بانک مرکزی می‌گوید: اتفاقات 
زنجیره‌وار سیاسی اخیر منجر به افزایش بیش از 
حد نرخ دلار نشد. دلایل مختلفی در این زمینه 
وجود دارد که می‌توانیم به دسترسی بیشتر بانک 
مرکزی به منابع ارزی و نظارت بهتر بر فرایند تخصیص 
ارز اشاره کنیم. با اقدامات بانک مرکزی، ارز به 
نیاز‌های واقعی اقتصاد تخصیص یافت و در نهایت 
نیاز‌های سفته‌بازانه نیز کنترل شد. یکی از نکات 
مثبت قابل توجه در دولت سیزدهم و بانک مرکزی، 
دیپلماسی فعال این مجموعه بود که درآمد‌های 
ارزی جدیدی را از طریق آزادسازی منابع بلوکه شده 
ایجاد کرد و همچنین جان تازه‌ای به تجارت خارجی 

کشور بخشید.

بازگشت بورس به روال عادی
پس از چهل روز بورس دوباره به روال عادی خود 
بازگشت و در نخستین روز هفته شاخص کل بورس 
با رشد 10 هزار واحدی به پیشواز این رفع محدودیت 
رفت. محدودیت دامنه نوسان قیمت کلیه نمادهای 
سهام و حق تقدم سهام در تمام بازارهای بورس و 
فرابورس بعد از ۴۱ روز، از دیروز )شنبه( به روال عادی 
بازگشت. براین اساس دامنه نوسان قیمت در بازار 
سهام از ۹ تیرماه ۱۴۰۳ به مثبت و منفی ۶ درصد تغییر 
کرد.طبق مصوبه هیأت مدیره سازمان بورس و اوراق 
بهادار، از امروز )شنبه ۹ تیر ماه( دامنه نوسان قیمت 
در کلیه نمادهای معاملاتی )سهام و حق تقدم )به 
استثنای بازار پایه و توافقی(( در بورس اوراق بهادار 
تهران و فرابورس به ۶ درصد و دامنه نوسان قیمت 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری سهامی و مختلط قابل 
معامله در بورس اوراق بهادار تهران و فرابورس نیز 
به مثبت و منفی ۱۰ تغییر کرد. گفتنی است همچنین 
دامنه نوسان روزانه سهام در تابلوی زرد بازار پایه 
مثبت و منفی ۳ درصد، تابلو نارنجی بازار پایه مثبت 
و منفی ۲ درصد و تابلو قرمز بازار پایه مثبت و منفی 

۱ درصد است.
 

افزایش بیش از ۱۰ هزار واحدی شاخص کل
شاخص کل بورس روز گذشته 10 هزار و ۸۹۲ واحد 
افزایش یافت. در این روز شاخص کل بورس با افزایش 
۱۰ هزار و ۸۹۲ واحدی در سطح ۲ میلیون و ۹۶ هزار 
واحدی ایستاد. شاخص کل هم‌وزن نیز با افزایش ۵ 
هزار و ۳۹۸ واحدی در سطح ۶۷۸ هزار و ۶۶۱ واحدی 
ایستاد تا شاهد روزی مثبت برای بازار سرمایه باشیم.
در جریان معامات دیروز نوری، بوعلی، حکمتی 
سه نماد با بیشترین تأثیر بر شاخص کل بورس 
بودند. همچنین سه نماد ذوب، فولاد و خودرو 
پرتراکنش‌ترین نماد‌های بورس بودند.‌ شاخص کل 
فرابورس هم با افزایش ۱۴۱ واحدی در ارتفاع ۲۲ هزار 
و ۴۴۵ واحدی ایستاد. بپاس، زاگرس و شگویا هم سه 

نماد با بیشترین تأثیر بر این شاخص بودند.
روز گذشته گروه خودرو با ارزش معاملاتی ۲۰۴ هزار 
میلیارد تومانی برترین گروه صنعتی بود و بعد از آن 
گروه شیمیایی و فلزات اساسی در جایگاه بعدی قرار 
گرفتند. همچنین سه نماد دابور، سصوفی و سفارش 
بیشترین افزایش قیمت را به خود اختصاص دادند.
گفتنی است، دیروز پس از گذشت بیش از یک ماه 
طبق مصوبه هیأت مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار 
دامنه نوسان روزانه قیمت سهام در بازارهای اول، دوم 
و نوآفرین فرابورس به مثبت و منفی ۶ درصد و دامنه 
نوسان صندوق‌های سهامی و مختلط به مثبت و 

منفی ۱۰ درصد تغییر کرد.

بازار سرکش ارز‌ چطور با دیپلماسی دولت سیزدهم ‌رام شد؟

تخصیص روزانه172 میلیون دلار ارز واردات

دیپلماسی 
فعال دولت 

سیزدهم و 
بانک مرکزی 

با توسعه 
تجارت 

خارجی 
موجب بهبود 

وضعیت 
اقتصادی و 

تأمین ارز 
مورد نیاز 

کشور شد


